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JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
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Nr.7323 din 27.11.2024 

PROCES – VERBAL 

Încheiat astăzi 27.11.2024  în şedinţa  extraordinară a 

Consiliului local Coşna  

 

          Şedinţa are loc în sala de şedinţe a Consiliului Local Coşna şi a fost convocată prin dispoziţia 

primarului nr.211 din 22.11.2024.La şedinţă sunt prezenţi  toți cei 9 consilieri locali. Deasemenea 

participă ca invitați din partea SNAM Vatra Dornei doamna inspector Gășpărel Diana Mihaela, 

dl.ing.Ivan Adrian Nicu și domnul ing.Mărculescu. 

 Domnul președinte de ședință consilier Ivan Iliuță, deschide lucrările  ședinței de consiliu și  dă 

cuvântul domnului primar Pardău Gavril, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi:  

 Domnul primar prezintă proiectul ordinei de zi: 

 

 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare  și contractul de 

asociere între  Societatea Națională a Apelor Minerale SA  și Comuna Coșna, pentru punerea în valoare a 

resurselor minerale regenerabile de apă subterană de pe teritoriul UAT COȘNA, înregistrat sub nr.7231 

din 22.11.2024 

Iniţiator proiect: Primar-Gavril Pardău 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „INVESTIȚII ÎN VEDEREA 

CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE PENTRU PRIMARIA DIN SAT COȘNA, COMUNA 

COȘNA, JUDEȚUL SUCEAVA”, înregistrat sub nr.7235 din 22.11.2024. 

 Iniţiator proiect: Primar-Gavril Pardău 

 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII EDUCAȚIONALE PRIN CONSTRUIREA ȘI DOTAREA GRĂDINIȚEI 

CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 DIN SATUL COȘNA, COMUNA COȘNA, JUD. 

SUCEAVA”, înregistrat sub nr.7239 din 22.11.2024. 
Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

        4.Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării sumei de 4000 lei, prevăzută în bugetul local al 

comunei Coșna,  în vederea achiziționării de  cadouri de Crăciun, pentru școlari și preșcolari  din cadrul  

Școlii Gimnaziale Coșna și Grădinița cu Program normal, înregistrat sub nr.7101 din 14.11.2024. 

Iniţiator proiect: Primar-Gavril Pardău 

 5.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării Evenimentului de sfârșit an”Datini și obiceiuri 

de iarnă”, în comuna Coșna, județul Suceava”, înregistrat sub nr.7191 din 20.11.2024. 

Iniţiator proiect: Primar-Gavril Pardău 

 Domnul primar motivează întrunirea în ședință extraordinară întrucât este foarte urgent pentru a 

aproba aceste proiecte pentru organizare procedurilor de licitație publică. 

 În consecinţă se impune adoptarea celor două proiecte, în conformitate cu prevederile art. 7 alin 

(13) din Legea nr.52/2003 citez:” În cazul reglementării unei situaţii care, din cauza circumstanţelor sale 

excepţionale, impune adoptarea de soluţii imediate, în vederea evitării unei grave atingeri aduse 

interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptării în procedura de urgenţă prevăzută de 

reglementările în vigoare.” 

Se supune la vot proiectul ordinei de zi şi este aprobat cu 9 voturi pentru.  

 Înainte de votarea hotărârilor, secretarul general al comunei aduce la cunoştinţă despre 

prevederile art.228 din OUG. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  cu privire la Regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleșii locali :” (1) Alesul 

local aflat în conflict de interese în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare, are obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea la 

emiterea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la încheierea actului juridic 

respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau pentru:  

a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 

b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei obligaţii; 

c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care obţine 

venituri; 

d) o altă autoritate din care face parte; 

e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată către 

acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

f) asociaţie sau fundaţie din care face parte.  
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(2) În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre situaţiile prevăzute 

la alin. (1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a consiliului judeţean 

interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod 

obligatoriu în procesul - verbal al şedinţei. 

(3) Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local sau judeţean nu mai este luat în calcul pentru 

cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are 

drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

(4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea prevederilor alin. 

(1) sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

(5) Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie privind conflictul de 

interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o 

perioadă de maximum 6 luni.” 

 În continuare domnul președinte de ședință Ivan Iliuță, preia conducerea lucrărilor ședinței de 

consiliu și dă cuvântul domnului primar al comunei Coșna. 

 Domnul primar prezintă: 

 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare  și contractul de 

asociere între  Societatea Națională a Apelor Minerale SA  și Comuna Coșna, pentru punerea în valoare a 

resurselor minerale regenerabile de apă subterană de pe teritoriul UAT COȘNA, înregistrat sub nr.7231 

din 22.11.2024 

Iniţiator proiect: Primar-Gavril Pardău 

 Se înscrie la cuvânt doamna Director Găspărel Diana Mihaela din partea SNAM Vatra Dornei și prezintă 

scopul principal al protocolului îl constituie colaborarea dintre părți în vederea demarării procedurilor de 

identificare și valorificare a unor resurse de apă  minerală naturală și/sau terapeutică posibil existente pe 

teritoriul administrativ al UAT Coșna. 

 Desfășurarea acțiunilor necesare în vederea identificării și deschiderii de noi perimetre de explorare 

pentru exploatarea și valorificarea resurselor naturale de apă minerală din teritoriul administrativ al UAT 

Coșna.  

 Dezvoltarea economică a UAT Coșna prin diversificarea activităților economice și implicit a ofertei de 

locuri de muncă prin exploatarea resurselor naturale de apă minerală și crearea facilităților pentru capacități 

de îmbuteliere  și punere pe piață. 

 Acțiuni de conștientizare a populației sub forma unor întâlniri informale cu reprezentanții comunităților 

locale în care se vor prezenta beneficiile generate de exploatarea durabilă a resursei de apă minerală și 

modalitățile concrete prin care comunitatea locală poate interveni pentru protejarea acestora. 

Domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre, 

întrucât nu sunt discuții și întrebări la acest proiect de hotărâre, se supune aprobării și se aprobă după cum 

urmează: 

1.Duncă Elvira Florica            -pentru 

2.Grigoraș Adrian Vasile         -pentru 

3.Ivan Iliuță                             -pentru 

4.Ivan Niculae                          -pentru 

5.Pilug Ilie                                -pentru 

6. Poenaru Dănuț                      -pentru 

7. Pralea Ioan                            -pentru 

8.Sandu Vasile Florin                -pentru 

9.Todașcă Constantin                -pentru        

Domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru prezentarea celui de al doilea 

proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi: 

  2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „INVESTIȚII ÎN VEDEREA CREȘTERII 

EFICIENȚEI ENERGETICE PENTRU PRIMARIA DIN SAT COȘNA, COMUNA COȘNA, JUDEȚUL 

SUCEAVA”, înregistrat sub nr.7235 din 22.11.2024. 

 Iniţiator proiect: Primar-Gavril Pardău 

Se prezintă documentația  la acest proiect de hotărâre și spune că se va deschide o nouă sesiune 

prin.”Programul Regional Nord-Est 2021-2027.Prioritate PO 3.Investiții în clădirile publice în vederea 

creșterii eficienței energetice”. 

Domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre, 

întrucât nu sunt discuții și întrebări la acest proiect de hotărâre, se supune aprobării și se aprobă după cum 

urmează: 

1.Duncă Elvira Florica            -pentru 
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2.Grigoraș Adrian Vasile         -pentru 

3.Ivan Iliuță                             -pentru 

4.Ivan Niculae                          -pentru 

5.Pilug Ilie                                -pentru 

6. Poenaru Dănuț                      -pentru 

7. Pralea Ioan                            -pentru 

8.Sandu Vasile Florin                -pentru 

9.Todașcă Constantin                -pentru        

 Apoi se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului ”DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII EDUCAȚIONALE PRIN CONSTRUIREA ȘI DOTAREA GRĂDINIȚEI CU 

PROGRAM PRELUNGIT NR.1, DIN SATUL COȘNA, COMUNA COȘNA, JUDEȚUL SUCEAVA”, 

înregistrat sub nr.7239 din 22.11.2024. 

Iniţiator:Pardău Gavril-primarul comunei.  

  Și acest proiect va fi depus tot prin ”Programul Regional Nord-Est 2021-2027, când se deschide 

sesiunea. 

Domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre, 

întrucât nu sunt discuții și întrebări la acest proiect de hotărâre, se supune aprobării și se aprobă după cum 

urmează: 

1.Duncă Elvira Florica            -pentru 

2.Grigoraș Adrian Vasile         -pentru 

3.Ivan Iliuță                             -pentru 

4.Ivan Niculae                          -pentru 

5.Pilug Ilie                                -pentru 

6. Poenaru Dănuț                      -pentru 

7. Pralea Ioan                            -pentru 

8.Sandu Vasile Florin                -pentru 

9.Todașcă Constantin                -pentru        

 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării sumei de 4000 lei, prevăzută în 

bugetul local al comunei Coșna,  în vederea achiziționării de  cadouri de Crăciun, pentru școlari și 

preșcolari  din cadrul  Școlii Gimnaziale Coșna și Grădinița cu Program normal, înregistrat sub nr.7101 

din 14.11.2024. 

Iniţiator proiect: Primar-Gavril Pardău 

Domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre, 

întrucât nu sunt discuții și întrebări la acest proiect de hotărâre, se supune aprobării și se aprobă după cum 

urmează: 

1.Duncă Elvira Florica            -pentru 

2.Grigoraș Adrian Vasile         -pentru 

3.Ivan Iliuță                             -pentru 

4.Ivan Niculae                          -pentru 

5.Pilug Ilie                                -pentru 

6. Poenaru Dănuț                      -pentru 

7. Pralea Ioan                            -pentru 

8.Sandu Vasile Florin                -pentru 

9.Todașcă Constantin                -pentru        

 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării Evenimentului de sfârșit an”Datini 

și obiceiuri de iarnă”, în comuna Coșna, județul Suceava”, înregistrat sub nr.7191 din 20.11.2024. 

Iniţiator proiect: Primar-Gavril Pardău 

Domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre, 

întrucât nu sunt discuții și întrebări la acest proiect de hotărâre, se supune aprobării și se aprobă după cum 

urmează: 

1.Duncă Elvira Florica            -pentru 

2.Grigoraș Adrian Vasile         -pentru 

3.Ivan Iliuță                             -pentru 

4.Ivan Niculae                          -pentru 

5.Pilug Ilie                                -pentru 

6. Poenaru Dănuț                      -pentru 

7. Pralea Ioan                            -pentru 

8.Sandu Vasile Florin                -pentru 

9.Todașcă Constantin                -pentru        

 



 Întrucât toate subiectele s-au epuizat ședința se declară închisă. 

 Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 

        Ivan Iliuță                                                                                 Mariana Ivan 

 

 


